liza

lia effecisse miracula, astrauiere non perhorrescant perfidi Iudæi.
 Atque hinc data fuit gentibus occasio calumniandi verbum Iehouæ Hebræorumque Cabalam, de qua sic Plinius lib. 30. ca. 1.
 Est alia, inquit, Magices factio à Mose & Iochabellâ Iudæis pen-
 dens. Si quis autem obijciat, nihil inesse hîc Diabolici, si qu's
 certos Psalmorum versus, aut ad expurgandum constituta
 hora, aut ad orandum Deum, aut ad conficiendas alias actio-
 nes, pronunciat. Respondeo: Præcipuum pietatis & sapientiæ
 fundamentum est, ut quis, mane oratur, surgat, & in no-
 mine Iesu omnes actiones & consilia sua incipiat.
 Notissima debet esse nobis suauissima hæc Antonij Flaminij
 oratio.

*Iam noctis umbras lucifer,
 Almæ diei nuncius,
 Terra poloq dimovet,
 Simulq nos cubilibus
 Monet relictis, pectore
 Preces ab imo fundere
 Ad templo summa cœlitum.
 Oremus ergò supplices
 Fontem perennem lumenum,
 Ut sicut omnes aëris
 Illustrat oras, vivido
 Sic nostra corda replete
 Fulgore sancti spiritus,
 Qui nos per hæc contagia
 Puros ab omni crimine
 Traducat ad cœlestium
 Sedes beatas, illius
 Nutu gerantur omnia.
 Cibumq sive sumimus,*

Seu

*Seu quid negotij foris
 Tractamus, aut domi intima
 Seu mente quid revoluimus,
 Id omne semper gloriam
 Spectet beati Numinis.
 Rector supreme cælitum
 Quæ mente tota poscimus
 Haec omnibus concedito,
 Qui corde puro te colunt
 Et unicum natum tuum
 Cum sempiterno spiritu.*

Sanctissima autem veri Dei & castorum Angelorum nomina, in ore, in tabulis, in characteribus Magorum, aut eorum, qui tentant Dominum, non sanctificantur, sed polluntur, atque blasphemantur. Nec maius scelus est quam hoc modo abuti verbo Dei ad præstigias scilicet Diaboli in Dei contumeliam tegendas, aut etiam pingendas, quod ex arcano sinu patris filius Dei, vixtus amore miseri peccatoris de prompsit ac promulgavit, propter peccatorem, qui à Deo propter lapsum primorum parentum abiectus, & hoc se in gratiam receptum disceret, haberetque testimonium firmissimum voluntatis diuinæ erga se, quo se in veris animorum consternationibus, & ancipitibus distractoru sensuum, animique fluctibus erigeret & erudiret. Admirandum profectò in tanta luce Euangeli, inueniri Principes & Republicas, qui hanc blasphemam & Magicam gentem ferant & defendant. Cùm laudatissimo quondam Germaniæ Princi Christophoro Duci VVirtenbergensium quidam suaderent, ut blasphemos Iudeos propter frequentes exactiones & maxima commoda reciperet: Respondit christianissimus, & san-

Atissimus Heros. Wann diese Verfluchte Leuthe mir wolten
Gelt vollauff geben / wolte ich sie doch in meinem Fürstenthumb /
weil sie an meinem Bruder vnd Erlöser Jesu Christo
trewlosz worden / vnd öffentliche Zauberer seynd / nicht
16 leiden. Laudabiliter itaque Reges Daniæ & Sueciæ Electores,
item Principes & Ciuitates Saxoniam faciunt, qui hanc impian-
17 gentem in eorum ditionibus non ferunt. Cæterum inter In-
cantationis modos, nullus frequentior & passim perniciosior
hodiè, quām incantatio illa, quā novis coniugibus infertur, q.
Ligationem ligulæ, vel ligare ligulam, vulgo Ne-
steln verknüppfen/nominant. Quod quidem execrabile ma-
leficium, et si quandoque sine expressa conuentione & societa-
te cum Diabolo inita committatur, actio nihilominus est Dra-
18 bolica & supplicio capitali digna. Mirum autem nemini vide-
ri debet, si nedationibus istis Diabolus plurimum abutitur: pri-
mū enim generis humani, quod totis viribus conatur
perdere, procreationem impedit: deinde augustum illud ami-
citatæ vinculum, inter virum & vxorem tollit, postremò qui li-
gati sunt ad scorta & adulteria transuolant. De hoc scelere loq-
tur Canon 33. quæst. 8. Si per sortiarias, inquit, & maleficas ar-
tes, occulto sed nunquam iniusto Dei iudicio permittente, &
Diabolo præparante, concubitus non sequitur: ad Deum per
fitimilem confessionem est recurrendum. Quo ex loco notari
quatuor aut quinque axiomata necesse est. Primum, copulati-
onem arte malefica impediri posse, quod omnes Theologia-
gnoscunt uno ore, & ipse Thomas in librum quartum senten-
tiarum, distinct. 24, vbi dicitur, vir respectu vnius solum mulie-
ris ac non aliarum nodari posse, & cap. ultimo de frigidis. Se-
cundum, in occulto fieri, sed tamen iusto iudicio permittentis
Dei. Tertium id totum à Diabolo præparari. Quartum, ad
Deum.

DE INCANTATORIBVS.

Deum ieurnijs & orationibus recurrentum esse:
quod postremum caput apprimè notandum est, quia impietas
est in eo laborare, vt (quod multifaciant) diabolicis modis sol-
tuatur nodus: sic enim ad Diabolum & Diabolicas supersticio-
nes recurrentur. Nec nouum hoc institutum est: nam Amasis
Aegypti Regem apud Herodotum li. 2. legimus fuisse vincitum
& impeditum ne rem haberet cum Laodice vxore sua, donec
carminibus solennibusque precibus solutus esset. Concubinas
quoq; Theodorici Regis ijsdem ligamentis adversus Hermam-
bergam vsas esse, Paulus Aemilius in vita Clotarij secundi testa-
tur. Refert Bodinus, esse formas nodandæ ligulæ amplius quin-
quaginta, siue ad virum coniugatum impediendum, siue ad
mulierem solummodo, vt alter alterius fastidiens infirmitatem
adulterijs se polueret: plerunque tamen virum illigari, vix
mulierem: ligari autem posse in diem vnum, in annum, in æ-
ternum, aut quantisper duratura esset ligula nisi soluerentur:
esse nodationem, qua vnum alterum deamet, neque redametur,
sed odio sit vehementissimè, esse qua inter se amarent arden-
tissimè, sin ad congressum veniretur, alter alterum laniaret vn-
guibus, & cæderet indignissimè. Habent & Turcæ suum mo-
dum ligandi, quo inuitos retrahunt. Nomen serui in schedula
scriptum suspenditur in tabernaculo, vel domicilio serui, de-
inde diris verbis & imprecationibus illius caput impetu. Hinc
vi demoniaca, putat fugitiuus sibi in itinere, vel Leones, vel
Dracones occurrere, vel mare, vel flumina contra se exundare,
vel cum tenebris nigrescere, ijsque terriculamentis repulsus, ad
herum redit.

Incantatoribus annumerandi sunt Exorcistæ Pontificij, 21
qui vt plurimum sunt Magi, vt Aretius ait. Nam vt hi diris exe- 22
cationibus Diabolos ab inferis euocant: ita Exorcistæ non so-
lum recitatis certis precibus, atque usurpati, additisque aliqui-

I 2 bus

bus cérémonijs', characteribus, execrationibus & sc̄ep̄e repetito Dei nomine, Mariæ & sanctorum, malignos spiritus ex hominibus, bestijs, ædibūsq; ejcere conantur, verūm etiam aquā, salem, oleum, lucernas', palmas, herbas & alias creaturas ad pellenda, vt volunt, spectra & phantasmata, exorcisant & consecrant. Martinus Chemnitius in 2. part. Examin. Trid. Concil. Benedictus Aretius in Problematis. Theolog. de Exorcistis. Ludovicus Layat. de Spectris part. 3. cap. 10. Peucerus de Incantat. fol. 158. Ioan. Bodinus de Dæmon. lib. 3. cap. 6. VVierius lib. 5.
 23 cap. 25. Olim in primitua Ecclesia fuit peculiare donum, voce humana & potestate diuina de corporibus obſefforum exigere Diabolum, vel compescere, & hi dicebantur Exorcistæ, propteræa, quod manus à Cacodæmone vexatis imponebant, & ſolennibus quibusdam imprecationib⁹ & obtestationib⁹ Dæmones ejiciebant. Vlpian. in l. i. D. de var. & extraord. cognit. verbum Exorcisare, vulgare verbum impostorum eſſe ſcribit, quod ipſi Christi ſectatoribus, qui ſub Claudio Imp. Christiani ſunt nominati, cùm anteà Nazarei & Galilæi, itemq; ex nomine noſtri I E S V, Ieffæi dicerentur, vt ex Suida & Philone, Ioannes Quintinus Hæduus in quinto Canone Gangreni refert, infensus fuerit. Et auctore Laſtantio, Vlpianus collegit omnia Principum ſcripta contra christianos, vt doceret, quibus poenis affici oporteret eos, qui ſe cultores Dei proſiterentur, Laſtantius lib. 5. cap. 11. Baldui. in comment. ad Edicta veterum Principum Rom. de christianis, Dyonisius Gothofredus in d. l. i. Ioannes Borcholten de Feud. cap. 5. nu. 14. & 13.
 25 Cùm autem donum ejiciendi Dæmonia defiſſet, μανοθλία illa ad ſuperstitiosos exorcismos, & ad Magicas verius incantationes transiit, vt Chemnitius alleg. loco ait, nota ſunt coniurations lib. de Ceremon. Eccles. Rom. Exorciso te per + Patrem + Filium + & S. Sanctum, vt ſubitò recedatis. Coniuro vos per:

per omnia beatissimæ Virginis Mariæ nomina, scilicet Virgo \ddagger
 Flos \ddagger Nubes \ddagger Regina \ddagger Imperatrix \ddagger Dominæ \ddagger Aurora \ddagger
 Ancilla \ddagger Ortus \ddagger Fons \ddagger Puteus \ddagger Luna \ddagger Sol \ddagger Porta \ddagger
 Domus \ddagger Beata \ddagger Gloriosa \ddagger Benignissima \ddagger Pia \ddagger Aula \ddagger
 Rub^o \ddagger Scala \ddagger Stella \ddagger Turris \ddagger Auxiliatrix \ddagger Archa \ddagger Tha-
 lamus \ddagger Margarita \ddagger Tabernaculum \ddagger Amica \ddagger Pulchra \ddagger
 Mater \ddagger Alma \ddagger Speciosissima \ddagger Formosa \ddagger Benedicta \ddagger
 Spònsa \ddagger Maria \ddagger . Vide Flagellum Dæmonum fol. mihi. 179.
 Adhæc prolatione horum quinq; verborum, hoc est enim cor-
 pus meum cum halitu facta, se panis substantiam mutare, cor-
 pus Christi de cœlo detrahere, & in hoc illum conuertere, planè
 magicè sibi & alijs persuadent. Salem quoque exorcisant, vt sit
 omnibus sumentibus sanitas animæ & corporis, & fuget Dia-
 bolos. Similiter aqua, inquiunt, benedicta, deleat tibi tua de-
 licta. Et divinæ gratiæ sumat effectum ad fugandam omnem
 Diaboli potestatem; abiiciendos Dæmones, morbos pellendos,
 ne in illis locis resideat pestilens spiritus, non aura corrumpens,
 in quibus hæc vnda fuerit respersa, ac cuncti ea respersi sanctifi-
 centur ac purificantur. Herbis quoque à se exorcisatis certa &
 concepta verborum forma has vires affingunt, quod omnes q
 vtuntur, ex eis benedicatur & sanctificetur, & sit eis sanitas ani-
 mæ & corporis. Et omnibus hominibus, pecorib[us]que, qui ex
 eis gustaverint, omnem putredinem & omne phantasma Dia-
 boli, & omnem morbum, omnem pestilentiam & dolorem ex-
 pellant. De agno Dei ex cera & lana confecto atque à se con-
 securato asserunt: peccatum frangit, vt Christi sanguis & angit.
 De balsamo & oleo dicunt: Exorciso te (*audis verba Magorum*)
 creatura olei, per Deum patrem omnipotentem &c. & vt fias
 omnibus, qui ex te vngendi sunt, in adoptionem filiorum Dei
 per spiritum sanctum. Item: vt per hanc vunctionem olei sacrati
 accipiat vñctus plenam remissionem peccatorum, & sit ad re-
 fectionem mentis & corporis ad euacuandos omnes dolores,

omnes infirmitates, omnemque ægritudinem mentis & corporis. Oleo infirmorum vnguntur membra humana, quæ sunt organa sensuum exteriorum, vt per istam vunctionem expietur, quicquid homo istis membris & sensibus vñquam deliquit. Has vires creaturæ istæ non habent ex naturali creatione, neq; diuina ordinatione, aut verbi Dei institutione, ideoq; mera verè Diabolica, impia & blasphema Magia, vt rectè scripsit Iacobus Heerbrandus, primarius Academiæ Tubingensis Theologus in Disputat. de Magia, Thesi 84. vsque ad 92. De hac consecratione Papistica ita scribunt August. Lerchemer in suo ger-